
Roma, 25/07/2012

Circolare n. 101

Ai Dirigenti centrali e periferici 
Ai Responsabili delle Agenzie 
Ai Coordinatori generali, centrali e 
   periferici dei Rami professionali 
Al Coordinatore generale Medico legale e 
   Dirigenti Medici 

e, per conoscenza, 

Al Presidente 
Al Presidente e ai Componenti del Consiglio di
Indirizzo e Vigilanza 
Al Presidente e ai Componenti del Collegio dei
Sindaci 
Al Magistrato della Corte dei Conti delegato
all'esercizio del controllo 
Ai Presidenti dei Comitati amministratori 
   di fondi, gestioni e casse 
Al Presidente della Commissione centrale 
   per l'accertamento e la riscossione 
   dei contributi agricoli unificati 
Ai Presidenti dei Comitati regionali 
Ai Presidenti dei Comitati provinciali

Allegati n.4

OGGETTO: Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito i territori delle
province di La Spezia, Massa Carrara, Genova, Livorno, Matera,
Messina e del comune di Ginosa. OPCM del 5 luglio 2012 n. 4024
(G.U. n.161 del 12.7.2012). Sospensione del versamento dei
contributi previdenziali e assistenziali e dei premi per l'assicurazione
obbligatoria contro gli infortuni e le malattie professionali, disposta
con decreto legge 216/2011, convertito dalla legge 14/2012.
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Premessa

 

In attuazione dell’articolo 29, commi 15 e 15-bis, del decreto legge 29 dicembre 2011 n.216
convertito dalla legge 24 febbraio 2012 n.14, l’ordinanza del Presidente del Consiglio n. 4024
del 5 luglio 2012 (allegato 1) pubblicata in G.U. n.161 del 12 luglio 2012 ha disposto la
proroga al 16 luglio del versamento dei contributi previdenziali e assistenziali nei confronti dei
soggetti individuati negli elenchi allegati alla medesima ordinanza, colpiti dalle eccezionali
avversità atmosferiche verificatesi nel mese di ottobre 2011 nel territorio delle province  di  La 
Spezia  e Massa Carrara, nei giorni dal 4 all'8 novembre  2011  nel  territorio della provincia di
Genova e di quella di Livorno, nel mese  di  marzo 2011 nel territorio del comune di Ginosa,
nei giorni dal 18  febbraio al 1° marzo 2011 nel territorio  della  provincia  di  Matera  e  nel
giorno 22 novembre 2011 nel territorio della  provincia  di  Messina.
 
 

1. Soggetti beneficiari

 

I destinatari della proroga di versamento dei contributi previdenziali ed assistenziali sono
esclusivamente i soggetti indicati negli elenchi allegati all’ordinanza stessa che hanno subito il
fermo della propria attività economica o sono stati oggetto di ordinanza di sgombero da parte
della competente autorità comunale, ovvero sono destinatari di provvedimenti di sgombero o
di evacuazione dalla propria abitazione e rientranti nelle seguenti categorie:
 
-      i datori di lavoro privati, anche del settore agricolo e di lavoro domestico
-      i lavoratori autonomi (artigiani, commercianti, agricoli)
-      gli iscritti alla gestione separata (committenti, liberi professionisti, etc.).

 

Laproroga dei termini di versamento può essere concessa solo ai soggetti con data di inizio di
attività antecedente a quella degli eventi atmosferici indicati nell’ordinanza stessa.
 
 
 

2. Periodi di sospensione

 
I contributi previdenziali ed assistenziali che sono stati oggetto del differimento sono quelli con
scadenza legale di versamento nell’arco temporale:
 

dal 1° ottobre 2011 al 30 giugno 2012 per le province di La Spezia e Massa Carrara;
dal 4 novembre 2011 al 30 giugno 2012 per la provincia di Genova e di Livorno;
dal 1° marzo 2011 al 30 giugno 2012 per il comune di Ginosa;
dal 18 febbraio 2011 al 30 giugno 2012 per la provincia di Matera;
dal 22 novembre 2011 al 30 giugno 2012 per laprovincia di Messina.

 

3. Domanda di pagamento dei contributi sospesi



 
Per una corretta gestione del fenomeno, i soggetti interessati dovranno presentare apposita
domanda di pagamento dilazionato alla Sede INPS competente entro 30 giorni dalla
pubblicazione della presente circolare (allegato 2).
Le Sedi dovranno verificare preliminarmente che il soggetto richiedente il pagamento indicato
in domanda sia incluso tra quelli indicati negli allegati all’ordinanza OPCM n. 4024 del 5 luglio
2012.
A tal fine si segnala che gli elenchi possono essere consultati sul sito www.gazzettaufficiale.it,
selezionando dalla “Lista delle G.U. (Serie Generale) pubblicate negli ultimi 60 giorni” la n. 161
del 12 luglio 2012. Nella sezione “Supplementi Ordinari” è disponibile l’ordinanza del
Presidente del Consiglio dei Ministri 5 luglio 2012 completa dei 5 allegati, così suddivisi:
 
1-   Regione Basilicata, composto di 11 pagine
2-   Regione Liguria, composto a sua volta di 5 elenchi (elenco 1, 87 pagine – elenco 2, 20
pagine – elenco 3, 80 pagine – elenco 4, 80 pagine – elenco 5, 68 pagine)
3-   Regione Puglia, composto da 9 pagine
4-   Regione Sicilia, composto da 62 pagine
5-   Regione Toscana, composto da 38 pagine.
 
Per facilitare le operazioni di estrazione degli elenchi si allega il riepilogo degli allegati
disponibili (allegato 3).
 
 

4.Modalità di versamento

 
L’ordinanza del Presidente del Consiglio n. 4024 prevede che i contributi differiti possono
essere versati a decorrere dal 16 luglio 2012 in un numero massimo di sei rate mensili di pari
importo senza applicazione di oneri accessori. Vista la tardività di pubblicazione dell’OPCM (12
luglio), il primo pagamento potrà essere effettuato entro il 20 agosto 2012 versando le prime
due rate (luglio e agosto).
 
Si ricorda che l’importo minimo da versare per ciascuna rata non deve essere inferiore a 50,00
euro. Nell’eventualità in cui la singola rata risulti essere inferiore a euro 50,00, il numero
massimo di rate dovrà essere rideterminato, in modo da rispettare il predetto importo minimo.
 
I soggetti che non intendano avvalersi della dilazione in 6 rate mensili ovvero il cui importo da
restituire sia inferiore a € 100, dovranno versare il dovuto in unica soluzione entro il 20 agosto
2012.
 
Il pagamento dei contributi previdenziali deve essere effettuato mediante mod. F24. Seguirà
apposito messaggio operativo con le istruzioni ai fini del versamento.
L‘articolo 29, comma 15, del decreto legge n.216/2011 esclude espressamente che si possa
dar luogo al rimborso di quanto già versato.

 

5. Ritardato versamento dei contributi a seguito di interruzione della
viabilità e delle utenze di elettricità, acqua e gas

L’art. 2 comma 2 dell’OPCM n. 4024 del 5 luglio 2012 stabilisce che “nei confronti dei soggetti
inclusi negli allegati elenchi che, a causa della interruzione della viabilità, della sospensione
delle utenze di elettricità, acqua e gas, per un periodo di almeno quindici giorni, conseguenti
agli eventi indicati nell’art.1, comma 2, non hanno effettuato tempestivamente i versamenti
dei contributi previdenziali ed assistenziali e dei premi per l’assicurazione obbligatoria, non si

http://www.gazzettaufficiale.it/


applicano sanzioni ed interessi, qualora gli stessi siano effettuati entro il 16 luglio 2012”.
 
Rilevata l’impossibilità oggettiva di adempiere nel termine del 16 luglio 2012 a quanto previsto
dalla normativa suindicata, i soggetti interessati potranno effettuare il versamento dei
contributi omessi  in unica soluzione, senza aggravio di sanzioni ed oneri accessori, entro il
giorno 16 ottobre 2012[i].
 
A tal fine, i beneficiari dovranno presentare apposita domanda (allegato 4) entro il termine di
30 giorni dall’emanazione della circolare, corredata di dichiarazione attestante che il mancato
versamento dei contributi previdenziali è dovuto all’interruzione della viabilità, alla sospensione
delle utenze di elettricità, acqua e gas, per almeno 15 giorni, conseguenti agli eventi indicati
nell’OPCM 4024.
 
Per il pagamento con mod. F24 si rimanda al precedente punto 4.
 
Con lo stesso messaggio previsto al punto 4.  verranno anche diramate le istruzioni operative
 per la gestione del recupero del credito.
 

 Il Direttore Generale  

 Nori  

[i] Delibera n. 5 del Consiglio di amministrazione dell’Istituto del 26/3/1993, approvata con
D.M. 7/10/1993



Sono presenti i seguenti allegati: 
 
Allegato N.1 
Allegato N.2 
Allegato N.3 
Allegato N.4 
 
 

Cliccare sull'icona "ALLEGATI"  per visualizzarli.





ORDINANZA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 5 luglio 2012  
Proroga termini degli adempimenti e dei versamenti tributari  nonche' 


dei versamenti relativi ai contributi previdenziali ed  assistenziali 


e dei premi per l'assicurazione obbligatoria contro gli  infortuni  e 


le malattie professionali, ai sensi  dell'articolo  29,  comma  15  e 


15-bis del decreto-legge 29 dicembre 2011, n.  216,  convertito,  con 


modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2012,  n.  14.  (Ordinanza  n. 


4024). (12A07614)  


  


  


  


                            IL PRESIDENTE  


                     DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI  


  


  Visto l'articolo 5 della legge 24 febbraio 1992, n. 225;  


  Visto il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112;  


  Visto il decreto-legge 7 settembre 2001, n.  343,  convertito,  con 


modificazioni, dalla legge 9 novembre 2001, n. 401;  


  Visto il decreto-legge 15 maggio 2012, n. 59;  


  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  28 


ottobre 2011, con il quale e' stato dichiarato lo stato di  emergenza 


in relazione alle eccezionali  avversita'  atmosferiche  verificatesi 


nel mese di ottobre 2011 nei territori delle province di La Spezia  e 


Massa Carrara;  


  Viste le ordinanze del Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  n. 


3973 e n. 3974 del 5 novembre  2011,concernenti  i  primi  interventi 


urgenti  conseguenti   alle   eccezionali   avversita'   atmosferiche 


verificatesi, nel mese di ottobre 2011, nei territori delle  province 


di La Spezia e Massa Carrara;  


  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  dell'11 


novembre 2011, con il quale e'  stato  dichiarato,  tra  l'altro,  lo 


stato  di  emergenza  in  relazione   alle   eccezionali   avversita' 


atmosferiche verificatesi dal 4 all'8 novembre  2011  nel  territorio 


della regione Liguria;  


  Vista l'ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3985 


del 2 dicembre 2011, concernente disposizioni urgenti  di  protezione 


civile dirette a fronteggiare i danni  conseguenti  alle  eccezionali 


avversita' atmosferiche verificatesi dal 4 all' 8 novembre  2011  nel 


territorio della regione Liguria, nonche' lo stato  di  emergenza  in 


relazione alle eccezionali avversita' atmosferiche  verificatesi  nel 


mese di ottobre 2011 nel territorio della provincia di La Spezia;  


  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  25 


novembre 2011, con il quale e' stato dichiarato lo stato di emergenza 


in relazione agli eccezionali eventi alluvionali che hanno colpito il 


territorio dell'isola d'Elba il giorno 7 novembre 2011;  


  Vista  l'ordinanza  n.  4002  del  16  febbraio  2012,  concernente 


disposizioni urgenti di protezione civile dirette  a  fronteggiare  i 


danni conseguenti  agli  eccezionali  eventi  alluvionali  che  hanno 


colpito il territorio dell'isola d'Elba il giorno 7 novembre 2011;  


  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei  Ministri  del  7 


aprile 2011, con il quale e' stato dichiarato lo stato  di  emergenza 


in relazione alle eccezionali  avversita'  atmosferiche  verificatesi 


nei primi giorni del mese di marzo 2011 nel territorio della  regione 


Puglia;  


  Vista l'ordinanza n. 3988 del 22 dicembre 2011,  concernente  primi 


interventi urgenti di protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i 


danni   conseguenti   alle   eccezionali   avversita'    atmosferiche 


verificatesi nei primi giorni del mese di marzo 2011  nel  territorio 


della regione Puglia;  


  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  10 


marzo 2011, con il quale e' stato dichiarato lo stato di emergenza in 


relazione agli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito  il 







territorio della regione Basilicata nel periodo dal 18 febbraio al 1° 


marzo 2011;  


  Vista l'ordinanza n. 3984 del 25 novembre 2011,  concernente  primi 


interventi urgenti di protezione  civile  diretti  a  fronteggiare  i 


danni conseguenti agli eccezionali  eventi  meteorologici  che  hanno 


colpito il territorio della regione Basilicata  nel  periodo  dal  18 


febbraio al 1° marzo 2011;  


  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del  25 


novembre 2011, con il quale e' stato dichiarato lo stato di emergenza 


in relazione alle eccezionali avversita' atmosferiche verificatesi il 


22 novembre 2011 nel territorio della provincia di Messina;  


  Visto l'articolo 29, comma 15, del decreto legge 29 dicembre  2011, 


n. 216, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio  2012, 


n. 14, il quale dispone, nei confronti dei soggetti interessati dalle 


eccezionali avversita' atmosferiche verificatesi nel mese di  ottobre 


2011 nei territori delle province di La Spezia e Massa Carrara e  nei 


giorni dal 4 all'8 novembre 2011 nel territorio  della  provincia  di 


Genova e di Livorno, nonche' nel territorio del comune  di  Ginosa  e 


nel territorio della provincia di Matera, la  proroga  al  16  luglio 


2012 dei termini degli adempimenti e versamenti tributari nonche' dei 


versamenti relativi ai contributi previdenziali  ed  assistenziali  e 


dei premi per l'assicurazione obbligatoria contro gli infortuni e  le 


malattie professionali che scadono rispettivamente nel periodo dal 1° 


ottobre 2011 al 30 giugno 2012 e dal 4 novembre  2011  al  30  giugno 


2012;  


  Visto l'articolo 29, comma 15, del decreto-legge 29 dicembre  2011, 


n. 216, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio  2012, 


n. 14, che rinvia  ad  una  apposita  ordinanza  del  Presidente  del 


Consiglio   dei   Ministri   la   statuizione   dei    criteri    per 


l'individuazione dei soggetti che usufruiscono dell'agevolazione  nei 


limiti di spesa previsti dal medesimo comma 15;  


  Visto l'articolo 29, comma 15-bis, del citato-decreto legge n.  216 


del 2011, il quale stabilisce, nel rispetto del limite  di  spesa  di 


cui al comma 15 e con i medesimi termini e modalita',  nei  confronti 


dei soggetti interessati dalle  eccezionali  avversita'  atmosferiche 


verificatesi  il  giorno  22  novembre  2011  nel  territorio   della 


provincia di Messina, la sospensione,  fino  al  16  luglio  2012,dei 


termini degli adempimenti e dei  versamenti  tributari,  nonche'  dei 


versamenti relativi ai contributi previdenziali e assistenziali e dei 


premi per l'assicurazione obbligatoria  contro  gli  infortuni  e  le 


malattie professionali, che scadono nel periodo dal 22 novembre  2011 


al 30 giugno 2012;  


  Viste le note del Commissario Delegato  della  regione  Toscana  n. 


AOOGRT/140009/P.150 del 15  maggio  2012,  del  Commissario  Delegato 


della regione Liguria n. 64  del  17  maggio  2012,  del  Commissario 


Delegato della regione Puglia n. AOO_026  -  0004673  del  28  maggio 


2012, del Commissario Delegato della regione Basilicata n. 88645/7101 


del 18 maggio 2012, della Presidenza della regione Siciliana n. 34944 


del 18 maggio 2012, con le quali sono stati inviati gli  elenchi  dei 


soggetti che hanno subito il fermo della propria attivita'  economica 


o sono  stati  oggetto  di  ordinanza  di  sgombero  da  parte  della 


competente autorita' comunale o sono destinatari di provvedimenti  di 


sgombero o di evacuazione dalla propria abitazione, ovvero,  a  causa 


della interruzione della viabilita', della sospensione  delle  utenze 


di elettricita', acqua e gas,  per  un  periodo  di  almeno  quindici 


giorni, non hanno potuto ottemperare regolarmente ai propri  obblighi 


tributari e contributivi;  


  Su proposta del Capo del Dipartimento della protezione civile della 


Presidenza del Consiglio dei Ministri;  


  Di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze;  


  


                              Dispone:  


  







                               Art. 1  


  


  1. Nei confronti dei soggetti inclusi negli allegati elenchi che, a 


seguito delle eccezionali avversita'  atmosferiche  verificatesi  nel 


mese di ottobre 2011 nel territorio delle province  di  La  Spezia  e 


Massa Carrara, nei giorni dal 4 all'8 novembre  2011  nel  territorio 


della provincia di Genova e di quella di Livorno, nel mese  di  marzo 


2011 nel territorio del comune di Ginosa, nei giorni dal 18  febbraio 


al 1° marzo 2011 nel territorio  della  provincia  di  Matera  e  nel 


giorno 22 novembre 2011 nel territorio della  provincia  di  Messina, 


hanno subito il fermo della propria attivita' economica o sono  stati 


oggetto di ordinanza di sgombero da parte della competente  autorita' 


comunale ovvero sono destinatari di provvedimenti di  sgombero  o  di 


evacuazione dalla propria abitazione, e' disposta la proroga,  al  16 


luglio 2012, dei termini degli adempimenti e versamenti tributari che 


scadono, rispettivamente, nei periodi dal 1°ottobre 2011 al 30 giugno 


2012, dal 4 novembre 2011 al 30 giugno 2012, dal 1° marzo 2011 al  30 


giugno 2012, dal 18 febbraio 2011 al 30 giugno 2012 e dal 22 novembre 


2011 al 30 giugno 2012. La proroga non si applica agli adempimenti  e 


versamenti da effettuare  in  qualita'  di  sostituti  d'imposta.  Il 


versamento delle somme oggetto di proroga e' effettuato  a  decorrere 


dal 16 luglio 2012 in un numero massimo di sei rate mensili  di  pari 


importo. Non sono comunque applicabili sanzioni ed interessi  per  la 


mancata  effettuazione  da  parte  dei  sostituti   d'imposta   degli 


adempimenti e dei versamenti i cui  termini  scadono  dalle  predette 


date nelle quali si sono verificati gli  eventi  fino  alla  data  di 


entrata in vigore della presente ordinanza, qualora gli stessi  siano 


effettuati entro i termini e con le modalita' previste nel precedente 


periodo. La proroga si applica limitatamente agli  adempimenti  e  ai 


versamenti tributari relativi alle attivita' svolte. Non si fa  luogo 


al rimborso di quanto gia' versato.  


  2. Nei confronti dei soggetti inclusi negli allegati elenchi che, a 


seguito delle eccezionali avversita'  atmosferiche  verificatesi  nel 


mese di ottobre 2011 nel territorio delle province  di  La  Spezia  e 


Massa Carrara, nei giorni dal 4 all'8 novembre  2011  nel  territorio 


della provincia di Genova e di quella di Livorno, nel mese  di  marzo 


2011 nel territorio del comune di Ginosa, nei giorni dal 18  febbraio 


al 1° marzo 2011 nel territorio  della  provincia  di  Matera  e  nel 


giorno 22 novembre 2011 nel territorio della  provincia  di  Messina, 


hanno subito il fermo della propria attivita' economica o sono  stati 


oggetto di ordinanza di sgombero da parte della competente  autorita' 


comunale ovvero sono destinatari di provvedimenti di  sgombero  o  di 


evacuazione dalla propria abitazione, e' disposta la  proroga  al  16 


luglio 2012,  dei  termini  relativi  ai  versamenti  dei  contributi 


previdenziali  ed  assistenziali  e  dei  premi  per  l'assicurazione 


obbligatoria contro gli infortuni e  le  malattie  professionali  che 


scadono, rispettivamente nei periodi dal 1°ottobre 2011 al 30  giugno 


2012, dal 4 novembre 2011 al 30 giugno 2012, dal 1° marzo 2011 al  30 


giugno 2012, dal 18 febbraio 2011 al 30 giugno 2012 e dal 22 novembre 


2011 al 30 giugno 2012. Il versamento delle somme oggetto di  proroga 


e' effettuato a decorrere dal 16 luglio 2012 in un numero massimo  di 


sei rate mensili di pari importo. Non si  fa  luogo  al  rimborso  di 


quanto gia' versato.  


 


         


       


                               Art. 2  


  


  1. Nei confronti dei soggetti inclusi negli allegati elenchi che, a 


causa della interruzione della viabilita',  della  sospensione  delle 


utenze di elettricita',  acqua  e  gas,  per  un  periodo  di  almeno 


quindici giorni, conseguenti agli eventi  indicati  nell'articolo  1, 


comma 1, non hanno ottemperato  tempestivamente  agli  adempimenti  e 







versamenti tributari non si applicano sanzioni ed interessi,  qualora 


gli stessi siano effettuati entro il 16 luglio 2012.  


  2. Nei confronti dei soggetti inclusi negli allegati elenchi che, a 


causa della interruzione della viabilita',  della  sospensione  delle 


utenze di elettricita',  acqua  e  gas,  per  un  periodo  di  almeno 


quindici giorni, conseguenti agli eventi  indicati  nell'articolo  1, 


comma 2,  non  hanno  effettuato  tempestivamente  i  versamenti  dei 


contributi  previdenziali  ed   assistenziali   e   dei   premi   per 


l'assicurazione obbligatoria, non si applicano sanzioni ed interessi, 


qualora gli stessi siano effettuati entro il 16 luglio 2012.  


 


         


       


                               Art. 3  


  


  1. Agli oneri derivanti alla presente ordinanza, si  provvede,  per 


l'anno 2011, con le risorse allo scopo individuate dall'articolo  29, 


comma 15, del decreto-legge 29 dicembre 2011, n. 216, convertito, con 


modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2012, n. 14.  


  La presente ordinanza sara'  pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale 


della Repubblica italiana.  


    Roma, 5 luglio 2012  


  


                                                 Il Presidente: Monti  


 


         


       


  


                         REGIONE BASILICATA  


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


         


       


  


                           REGIONE LUGURIA  


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


         


       







  


                           REGIONE PUGLIA  


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


         


       


  


                           REGIONE SICILIA  


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 


 


  


 


         


       


  


                           REGIONE TOSCANA  


  


 


              Parte di provvedimento in formato grafico 
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ISTANZA PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI SOSPESI PER GLI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEL PERIODO MARZO – NOVEMBRE 2011 NEI TERRITORI DELLE PROVINCE DI LA SPEZIA, MASSA CARRARA, GENOVA, LIVORNO, MATERA, MESSINA E DEL COMUNE DI GINOSA

(ART.  29 COMMA 15 D.L. 29 DICEMBRE 2011, N. 216 COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE 24 FEBBRAIO 2012, N. 14 - ART. 1 COMMA 2 OPCM N. 4024/2012)

ALL’UFFICIO INPS DI  _______________________________________

● Il/La Sottoscritto/a 

NOME_____________________________     COGNOME_____________________________

NATO/A IL GG/MM/AA________________ A ________________________________________

DOMICILIATO IN ________________________________________ N°_________________ 

COMUNE ____________________________ CAP _______________ 

CODICE FISCALE__________________________________

● in qualità di:   ○ Titolare    ○ Legale rappresentante


DELLA DITTA _______________________________________________________________

COD. FISC.- P. IVA __________________________  CON SEDE A ______________________


INDIRIZZO ______________________________ TELEFONO* _________________________


CELLULARE*_____________________________ FAX* ______________________________


INDIRIZZO E-MAIL*__________________________________________________________


Esercente____________________________________________ ed iscritta all’INPS quale


○ datore di lavoro con dipendenti – matricola ______________ e C.S.C. ____________


 ○ lavoratore autonomo artigiano o commerciante con codice impresa / matricola ______________


○ impresa agricola con dipendenti con codice INPS _________________


○ lavoratore autonomo agricolo (CD/CM/IATP) con codice INPS_____________


○ committente di collaborazioni coordinate e cont. /a progetto (gest. Sep. L. 335/95)–Cod. Fisc./P. IVA ____________

○ professionista iscritto alla gestione separata L. 335/95 – Cod. Fisc./P. IVA_______________

○ datore di lavoro domestico – codice rapporto di lavoro _______________________


Comunica


di volersi avvalere della proroga dei termini relativi ai versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali, ai sensi dell’art. 29, comma 15, del D.L. 29 dicembre 2011, n. 216 convertito nella legge 24 febbraio 2012 n. 14, e dell’art. 1 comma 2 dell’OPCM n. 4024/2012

Chiede


di versare l’ammontare dei contributi dovuti all’Istituto:


· per un importo pari a € _________________  (senza applicazione di sanzioni ed interessi)


per la gestione ______________________ relativi al periodo   _______________________


· per un importo pari a € _________________  (senza applicazione di sanzioni ed interessi)


per la gestione ______________________ relativi al periodo   _______________________


· per un importo pari a € _________________  (senza applicazione di sanzioni ed interessi)


per la gestione ______________________ relativi al periodo   _______________________

 ○ in  n. ________ rate mensili di pari importo (importo rata singola non inferiore a 50 euro e numero di rate non superiori a 6) da versare entro il giorno 16 di ogni mese a decorrere dal mese di Luglio 2012 (per il solo mese di agosto il giorno di scadenza è il 20)

○ in unica soluzione entro il giorno 20 agosto 2012.

A tal fine allega n° _______ copie dei mod. F24 versati per la contribuzione la cui scadenza di pagamento rientrava nel periodo di sospensione (per iscritti alle gestioni speciali Artigiani e Commercianti e professionisti iscritti alla gestione separata).

A tal fine dichiara di essere incluso negli elenchi  allegati all’OPCM n. 4024 del 5 luglio 2012, riferiti a soggetti che in conseguenza degli eventi indicati nell’art. 1 comma 2 dell’OPCM citata, hanno subito il fermo della propria attività economica o in quanto oggetto di ordinanza di sgombero da parte della competente autorità comunale ovvero  destinatari di provvedimenti di sgombero o di evacuazione dalla propria abitazione.


● Dichiarazione di responsabilità

Consapevole delle conseguenze civili e penali previste per coloro che rendono dichiarazioni false, dichiaro che le notizie fornite corrispondono a verità.


Mi impegno altresì, a comunicare, entro trenta giorni dall’avvenuto cambiamento, qualsiasi variazione dovesse intervenire nei dati dichiarati.


Data _______________                                     Firma del richiedente________________________________

che ha esibito il documento  _________________________________ numero ___________________              
     


rilasciato da ______________________________________________ il _____________________

La presente istanza per il pagamento dilazionato è stata sottoscritta dalla persona sopra generalizzata alla presenza del Funzionario INPS: ___________________________________________________________________________


                                                                            (nominativo, qualifica, Ufficio del Funzionario) 


                                                     Timbro datario          ___________________________________________

                                                                                                        (firma del Funzionario)

In caso di dichiarazione da parte di persona diversa dal dichiarante, ovvero di invio per posta, per fax, o per mano di terzi, alla dichiarazione deve essere allegata la fotocopia di un documento d’identità, in corso di validità, del dichiarante.                                             


Prospetto riassuntivo dei redditi dichiarati per  iscritti gestioni speciali Artigiani e Commercianti


		CODICE AZIENDA

		





Titolare


		COGNOME NOME

		



		CODICE FISCALE

		



		CONTRIBUZIONE ECCEDENTE IL MINIMALE



		



		ANNO REDDITO

		REDDITO



		2009

		



		2010

		



		2011

		





Coadiuvante/coadiutore


		COGNOME NOME

		



		CODICE FISCALE

		



		CONTRIBUZIONE ECCEDENTE IL MINIMALE



		



		ANNO REDDITO

		REDDITO



		2009

		 



		2010

		 



		2011

		 





Coadiuvante/coadiutore


		COGNOME NOME

		



		CODICE FISCALE

		



		CONTRIBUZIONE ECCEDENTE IL MINIMALE



		



		ANNO REDDITO

		REDDITO



		2009

		 



		2010

		 



		2011

		 





Prospetto riassuntivo dei redditi dichiarati dai professionisti iscritti alla gestione separata

		C.F. 

		 



		Cognome

		 



		Nome

		 



		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		



		Unico 2011




		Reddito imponibile 

		Aliquota



		Anno di imposta 2010 RR sez II

		 

		26,72%



		

		

		17%





		Unico 2012



		Reddito imponibile 

		Aliquota



		Anno di imposta 2011 RR sez II

		 

		27,72



		

		

		18





Informativa sul trattamento dei dati personali


(art. 13 D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”)


L’Inps con sede in Roma, via Ciro il Grande,21, in qualità di Titolare del trattamento, la informa che tutti i dati personali che la riguardano, compresi quelli sensibili e giudiziari, raccolti attraverso la compilazione del presente modulo, saranno trattati in osservanza dei presupposti e dei limiti stabiliti dal Codice, nonché dalla legge e dai regolamenti, al fine di svolgere le funzioni istituzionali in materia previdenziale, fiscale, assicurativa, assistenziale e amministrativa su base sanitaria.


Il trattamento dei dati avverrà, anche con l’utilizzo di strumenti elettronici, ad opera di dipendenti dell’Istituto opportunamente incaricati ed istruiti, attraverso logiche strettamente correlate alle finalità per le quali sono raccolti; eccezionalmente potranno conoscere i suoi dati altri soggetti, che forniscono servizi o svolgono attività strumentali per conto dell’Inps e operano in qualità di Responsabili designati dall’Istituto.


I suoi dati personali potranno essere comunicati, se strettamente necessario per la definizione della pratica, ad altri soggetti pubblici o privati, tra cui Istituti di credito o Uffici Postali, altre Amministrazioni, Enti o Casse di previdenza obbligatoria.


Il conferimento dei dati è obbligatorio e la mancata fornitura potrà comportare impossibilità o ritardi nella definizione  dei procedimenti che la riguardano.


L’Inps la informa, che è nelle sue facoltà esercitare il diritto di accesso previsto dall’art. 7 del Codice, rivolgendosi direttamente al direttore della struttura territorialmente competente all’istruttoria della presente domanda; se si tratta di una agenzia, l’istanza deve essere presentata al direttore provinciale o subprovinciale, anche per il tramite dell’agenzia stessa.

* Dati facoltativi







Allegati all’OPCM 4024 del 5 luglio 2012 - Pagine da 3 a 457 della G.U. 161 del 12.7.2012 


 


Allegato 1 - REGIONE BASILICATA 


 


1° Elenco – 11 pagine - da pag. 3 a pag. 13: 


Soggetti Comune di Bernalda, Comune di Calciano, Comune di Ferrandina, Comune di Grassano, Comune 


di Montalbano Jonico, Comune di Pisticci, Comune di Policoro, Elenco aggiuntivo aziende agricole. 


 


Allegato 2 - REGIONE LUGURIA 


 


1° Elenco – 87 pagine - da pag. 14 a pag. 100: 


Aziende agricole provincia La Spezia da pag. 14 a 19, Aziende agricole provincia di Genova pag. 20, 


Imprese provincia La Spezia da pag 21 a 43, Imprese provincia Genova da pag. 44 a 98, Soggetti privati 


evacuati da pag. 99 a 100. 


 


2° Elenco – 20 pagine da pag. 101 a pag. 120: 


Imprese con disagio superore a 15 giorni (da pag. 107 è presente la denominazione dell’impresa) 


 


3° Elenco – 80 pagine – da pag. 121 a pag. 200: 


Elenco residenti nei comuni alluvionati (persone fisiche – disagio superiore 15 gg.) 


 


4° Elenco – 80 pagine – da pag. 201 a pag. 280: 


Elenco residenti (persone fisiche) 


 


5° Elenco – 68 pagine – da pag. 281 a pag 348: 


Elenco residenti (persone fisiche) 


 


Allegato 3 - REGIONE PUGLIA 


 


1° Elenco – 9 pagine – da pag. 349 a pag. 357: 


Elenco aziende agricole colpite dall’alluvione marzo 2011 da pag. 349 a pag. 351, Elenco allegato B Attività 


produttive da pag. 352 a 357 


 


Allegato 4 - REGIONE SICILIA  


 


1° Elenco – 62 pagine – da pag. 358 a pag. 419: 


Elenco famiglie evacuate Comune di Saponara da pag. 358 a pag. 368, Elenco delle persone sfollate Comune 


di Rometta da pag. 369 a pag. 370, Elenco segnalazioni danni attività commerciali, artigianali e agricole (all. 


2) da pag. 371 a pag. 376, Elenco persone sfollate Comune di Rometta pag. 377, Elenco attività produttive 


pag. 378, Elenco segnalazioni danni immobili da 379 a pag. 382, Allegato 1 immobili sgomberati pag. 383, 


Elenco attività produttive danneggiate Comune di S. Filippo del Mela da pag. 384 a pag. 388, Elenco 


proprietari della abitazioni danneggiate Comune di S. Filippo del Mela da pag. 389 a pag. 396, Elenco 


proprietari delle autovetture danneggiate Comune S. Filippo del Mela da pag. 397 a pag. 398, Elenco dei 


proprietari dei terreni danneggiati Comune di S. Filippo del Mela da pag. 399 a pag. 403, Elenco attività 


produttive (Barcellona Sicilia) da pag. 404 a pag. 407, Elenco famiglie sgomberate Comune di S. Filippo del 


Mela da pag. 408 a pag. 410, Elenco sfollati ed evacuati (persone fisiche) da pag. 411 a pag. 417, Elenco 


istanze segnalazione danni attività integrazioni pag. 417, Elenco istanze segnalazioni danni attività pag. 418. 


 


Allegato 5 - REGIONE TOSCANA  


1° Elenco – 38 pagine – da pag. 420 a 457: 


Elenco per sospensione termini Imprese Isola d’Elba da pag. 420 a pag. 432, Elenco per sospensione termini 


Imprese Lunigiana da pag. 433 a pag. (Comune di Aulla, pag. 433-451, Comuni di Filattiera, Tresana, 


Podenzana, Villafranca in Lunigiana, Mulazzo, Pontremoli pag. 451-452), Elenco per sospensione termini 


Privati Comuni di Podenzana, Mulazzo, Tresana, Pontremoli, Aulla, Filattiera da pag. 453 a pag. 457. 
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Istituto Nazionale Previdenza Sociale






ISTANZA PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI SOSPESI A SEGUITO DI INTERRUZIONE DELLA VIABILITA’, DELLE UTENZE DI ELETTRICITA’, ACQUA E GAS CONSEGUENTI AGLI EVENTI ALLUVIONALI VERIFICATISI NEL PERIODO MARZO – NOVEMBRE 2011 NEI TERRITORI DELLE PROVINCE DI LA SPEZIA, MASSA CARRARA, GENOVA, LIVORNO, MATERA, MESSINA E DEL COMUNE DI GINOSA

(ART.  29 COMMA 15 D.L. 29 DICEMBRE 2011, N. 216 COORDINATO CON LA LEGGE DI CONVERSIONE 24 FEBBRAIO 2012, N. 14 - ART. 2 COMMA 2 OPCM N. 4024/2012)

ALL’UFFICIO INPS DI  _______________________________________

● Il/La Sottoscritto/a 

NOME_____________________________     COGNOME_____________________________

NATO/A IL GG/MM/AA________________ A ________________________________________

DOMICILIATO IN ________________________________________ N°_________________ 

COMUNE ____________________________ CAP _______________ 

CODICE FISCALE__________________________________

● in qualità di:   ○ Titolare    ○ Legale rappresentante


DELLA DITTA _______________________________________________________________

COD. FISC.- P. IVA __________________________  CON SEDE A ______________________


INDIRIZZO ______________________________ TELEFONO* _________________________


CELLULARE*_____________________________ FAX* ______________________________


INDIRIZZO E-MAIL*__________________________________________________________


Esercente____________________________________________ ed iscritta all’INPS quale


○ datore di lavoro con dipendenti – matricola ______________ e C.S.C. ____________


○ lavoratore autonomo artigiano o commerciante con codice impresa ______________


○ impresa agricola con dipendenti con codice INPS _________________


○ lavoratore autonomo agricolo (CD/CM/IATP) con codice INPS_____________


○ committente di collaborazioni coordinate e cont. /a progetto (gest. Sep. L. 335/95)–Cod. Fisc./P. IVA ____________

○ professionista iscritto alla gestione separata L. 335/95 – Cod. Fisc./P. IVA_______________

○ datore di lavoro domestico – codice rapporto di lavoro _______________________


Comunica


di volersi avvalere della proroga dei termini relativi ai versamenti dei contributi previdenziali e assistenziali, ai sensi dell’art. 29, comma 15, del D.L. 29 dicembre 2011, n. 216 convertito nella legge 24 febbraio 2012 n. 14, e dell’art. 2 comma 2 dell’OPCM n. 4024/2012

Chiede


di versare in unica soluzione entro il 16 ottobre 2012 l’ammontare dei contributi dovuti all’Istituto:


· per un importo pari a € _________________  (senza applicazione di sanzioni ed interessi)


per la gestione ______________________ relativi al periodo   _______________________


· per un importo pari a € _________________  (senza applicazione di sanzioni ed interessi)


per la gestione ______________________ relativi al periodo   _______________________


· per un importo pari a € _________________  (senza applicazione di sanzioni ed interessi)


per la gestione ______________________ relativi al periodo   _______________________

A tal fine dichiara di essere incluso negli elenchi  allegati all’OPCM n. 4024 del 5 luglio 2012, e di non aver potuto effettuare tempestivamente i versamenti dei contributi previdenziali ed assistenziali, a causa della interruzione della viabilità, della sospensione delle utenze di elettricità, acqua e gas, per un periodo di almeno 15 giorni, in conseguenza degli eventi indicati nell’art. 1, comma 2 dell’OPCM citata.

● Dichiarazione di responsabilità

Consapevole delle conseguenze civili e penali previste per coloro che rendono dichiarazioni false, dichiaro che le notizie fornite corrispondono a verità.


Mi impegno altresì, a comunicare, entro trenta giorni dall’avvenuto cambiamento, qualsiasi variazione dovesse intervenire nei dati dichiarati.


Data _______________                                     Firma del richiedente________________________________

che ha esibito il documento  _________________________________ numero ___________________              
     


rilasciato da ______________________________________________ il _____________________

La presente istanza per il pagamento dilazionato è stata sottoscritta dalla persona sopra generalizzata alla presenza del Funzionario INPS: ___________________________________________________________________________


                                                                            (nominativo, qualifica, Ufficio del Funzionario) 


                                                     Timbro datario          ___________________________________________

                                                                                                        (firma del Funzionario)

In caso di dichiarazione da parte di persona diversa dal dichiarante, ovvero di invio per posta, per fax, o per mano di terzi, alla dichiarazione deve essere allegata la fotocopia di un documento d’identità, in corso di validità, del dichiarante.                                             


Informativa sul trattamento dei dati personali


(art. 13 D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali”)


L’Inps con sede in Roma, via Ciro il Grande,21, in qualità di Titolare del trattamento, la informa che tutti i dati personali che la riguardano, compresi quelli sensibili e giudiziari, raccolti attraverso la compilazione del presente modulo, saranno trattati in osservanza dei presupposti e dei limiti stabiliti dal Codice, nonché dalla legge e dai regolamenti, al fine di svolgere le funzioni istituzionali in materia previdenziale, fiscale, assicurativa, assistenziale e amministrativa su base sanitaria.


Il trattamento dei dati avverrà, anche con l’utilizzo di strumenti elettronici, ad opera di dipendenti dell’Istituto opportunamente incaricati ed istruiti, attraverso logiche strettamente correlate alle finalità per le quali sono raccolti; eccezionalmente potranno conoscere i suoi dati altri soggetti, che forniscono servizi o svolgono attività strumentali per conto dell’Inps e operano in qualità di Responsabili designati dall’Istituto.


I suoi dati personali potranno essere comunicati, se strettamente necessario per la definizione della pratica, ad altri soggetti pubblici o privati, tra cui Istituti di credito o Uffici Postali, altre Amministrazioni, Enti o Casse di previdenza obbligatoria.


Il conferimento dei dati è obbligatorio e la mancata fornitura potrà comportare impossibilità o ritardi nella definizione  dei procedimenti che la riguardano.


L’Inps la informa, che è nelle sue facoltà esercitare il diritto di accesso previsto dall’art. 7 del Codice, rivolgendosi direttamente al direttore della struttura territorialmente competente all’istruttoria della presente domanda; se si tratta di una agenzia, l’istanza deve essere presentata al direttore provinciale o subprovinciale, anche per il tramite dell’agenzia stessa.

* Dati facoltativi




